DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/07/2025 | Edição: 127 | Seção: 3 | Página: 61

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Uberlândia/Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Diretoria de Pós-

Graduação

EDITAL COREMU/FAMED/UFU Nº 1, DE 8 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.036587/2025-40

CONCURSO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - 2026.

A Diretora da Faculdade de Medicina da Universidade Federal De Uberlândia (FAMED/UFU), no

uso de suas atribuições legais e regulamentares, faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele

terem conhecimento, que serão abertas as inscrições para o CONCURSO PARA INGRESSO NO PROGRAMA

DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL MEDICINA VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA - 2026, de acordo com o disposto neste Edital, instituído pela Lei 11.129, de 30 de junho de

2005, Portaria Interministerial MEC/MS nº 2.117 em novembro de 2005 e Portaria Interministerial MEC/MS

nº 1.077, de 12 de novembro de 2009, bem como das deliberações da Comissão Nacional de Residência

Multiprofissional em Saúde (CNRMS), em especial, as Resoluções CNRMS: nº 2, de 13 de abril de 2012; nº 5,

de 7 de novembro de 2014; nº 1, de 21 de julho de 2015; e, nº 1, de 27 de dezembro de 2017. O Edital

completo, o período das inscrições e informações gerais pode ser acessado na íntegra no Sítio eletrônico:

www.portalselecao.ufu.br

RENATA APARECIDA MENDES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.